Scit Dominus, quid velimus; sed vult nos orare vocaliter, pro excitanda devotione: quia quod factus carboni, hoc facit pronuntiatio devotionis. Innocentius III. P. de sacro alt. myst. l. 5. c. 17.

Mitiora sunt uerba tua vino. Ib. Quotiescumque ad legendas, vel meditandas, divinas Scripturas accesseris, cogitare debes, ad uerba Dei te accedere; ut ex illis fugas lac sapientie, devotionis, & amoris. Sed opponit: Paulus dicit, lac esse parvulorum nutrimentum. 1. Cor. 3. 1. 1. Hebr. 5. 12. Quorsum ergo sponda jam matura uerba laudat? R. agnovit parvitatem suam; & infantiam. Sicut modo genis O. 1. Petri 7. 2. Id. hic Eph. 7. 5. 2.

Introducitur rex in cellaria sua. Cant. 1. 3. Sept. verso apud plures Patres valde receptat *introducitur rex in cubiculum suum.* Id. hic. Exh. 8. Cellaria hæc sunt loca quedam abscondita quietis, & reflectionis; ut animosiores reddantur ad iterum pernicitius currendum; & repræsentant recondita fidei nostræ mysteria; vel ea, in quibus hæc mysteria continentur; five sint Scripturæ, five craturæ, in quibus sunt perfectiones Creatoris. Id. ib. 8. 1. Per cellam vinariam cum S. Gregorio, & S. Bernardo, intelligimus studium orationis. Id. in Cant. 2. Exh. 29. 9. 1. Cella vinaria est domus orationis, ac studium orandi, & meditando: in ea enim Deus proponit desideria vinum consolationis, exultationis, amoris, & servoris divini. Ita S. Gregor. Cassiodorus, Haymo, Bernardus &c. Gregorius ita loquitur: quid per cellam vinariam congruentius, quam ipsam arcanam æternitatis contemplationem accipimus? In hac æternitate Angeli Sancti vino sapientie inebrantur, cum ipsam Deum facie ad faciem videntes omni voluptate spirituali satiantur. Hanc sancta mens, si a sponso introducatur, postpositis omnibus temporalibus, intrat; in qua ex illis Angustis delictis, quantum sibi conceditur, gustat. Perdit vinum, quod in cella Dei bibitur, est charitas, & amor, inquit Guilicelmus Paris. hoc vino nihil castius, sapientius, calidius. Cornelius in Cant. 2. 4.

Sus uero dicitur esse. Cant. 2. 3. Statim addit: *Quod fructus ejus dicitur gustari.* Nam qui se jactat federe sub ejus umbra, mysteria Christi meditando, & fructus nudos capis; otiosus sedet; & contemplatio ejus dicenda potius sopor, pigritia; aut mera speculatio scientie, quæ insat. De Ponte hic 1. Xh. 26. 9. 4.

Dentes tui sicut greges caprarum. Cant. 4. 2. Dentes sunt difficultates discretationis, quibus meditationes, spirituales, & cogitationes cordis, erantur, & comminuntur, ac discernuntur, an pura sint, & veraciter bonæ, an sint à Deo vel a spiritu malo; vel à corde humano. Rich. à S. Victor. hic 1. 17.

Capilli tui sicut greges caprarum. Capilli sponse sunt meditationes sanctæ; quæ, sicut capilli crescunt in capite, ita oriuntur in mente. Qui capilli capris comparantur propter quandam similitudinem. Capræ enim inquirendo pascua alta montium, atque arborum petere solent, & etiam ruminant. Ita meditationes sanctæ semper ad alta tendunt, & ad spiritualia atque cœlestia investiganda, & cognoscenda laborant. Id. ib. c. 16.

Oculus tui sicut piscina in Hesbon. Cant. 7. 4. Animæ sanctæ bini oculi sunt, meditatio, & contemplatio. Hesbon idem est, quod dicitur, ruminatio, computatio, estimatio, quia vis, & fructus, meditationis consistit in profunda, & serâ ruminatione, ælimatione, ponderatione mysteriorum fidei. I. d. enim multi Fideles, licet credant cœli præmia, & gehennæ tormenta, his tamen non moventur ad abstinendum a peccatis, & ad observandam Dei leges: quia illa non percipiunt, non ponderant. Cornelius hic.

Quæ est ista, quæ micat de deserto? Cant. 8. 5. Quasi de deserto animus humanus ascendit, quando super semetipsum mentis elevatione transit: quando semetipsum in uno defensus, & ad cœlum usque pertransiens, solis divinis fe totum per contemplationem immergit, & devotionem. Rich. à S. V. et. de arca myst. l. 5. c. 14.

Beatus vir, qui in sapientia intrabitur. Eccl. 14. 22. Beatum illum dicit, qui sanctarum rerum meditatione sapidam quandam Dei scientiam curat adipisci. Diez conc. 1. D. 3. Epiph.

Homo sanctus in sapientia, scilicet intellectus, manus sicut sal. Eccl. 27. 12. Et de malis Sap. 5. 6. Sol intelligitur non est ortus nobis. Sicut enim sol Mundum, ita intellectus suis cogitationibus, & notitiis animam illuminat. Et sicut radii solis, quoadvisque in aliquo objecto sistant, debiles sunt; ut in media æteris regione perspicitur: qui, quia illic non sistant, sed velociter transeunt, nullum calorem signant: ut primum autem ad terram, aut ad quidquam aliud firmum perveniunt, calorem constant, & aliquando ignem accendant, si v. g. in speculum reverberent, sic cogitationes ex intellectu, velut radii ex sole prodeuntes, priusquam in voluntate sistant, debiles exeunt: si vero in ea sistant, ipsaque hæc, ut speculum, terra, & mundi, divinum amorem inflamman. Sicut David expertus. Ps. 38. 4. concaluit cor meum intra me, & in medio arborum non exarsit: ignis. Ideo Christus fidem sinapi comparat Matth. 13. 31. Sunt alia semina tanta parva, & minora etiam grano sinapis, quibus fidem potest conferre; nisi aliud, quam parvitatem; respexisset.

Ita etiam utrumque parva Fides in intellectu sit, si dentibus conteratur, id est voluntatis affectione, & ruminatione; statim ipsa voluntas inflammar Rom. 1. 17. *Julius ex sibi vixit;* id est, justus ex fide, tanquam principio justificationem suam elicit; & per illam consequitur gratiam, qua vivit. Diez conc. 2. in festo S. Francisci.

Ex Novo.

Mitens dux ex Discipulis. Matth. 11. 2. Hi sunt Discipuli, scilicet intellectus, & affectus; quibus omnis homo, nisi omnino insanat, sociatur. Proinde inclusus in carceribus peccatorum hujuscemodi Discipulos mittit ad Christum: ab ipso, quid agendum; quidve diligendum; aperte cognoscitur. Sim. Cass. l. 3. c. 3. hic.

Simile est regnum calorum grano sinapis O. Matth. 13. 31. S. Hieron. quis est iste, qui seminat? nisi sensus noster, & animus: qui suscipiens granum prædicationis, & sovens semen humore fidei, facit in agro sui pectoris pullulare. Cum verbum Dei meditantur, ardens granum sinapis in corde ferimus, quod cor incendit, illique medatur. Sinapi lacrymas ciet. Si non consideras, si non conteras; misericam hanc vim non experieris. Barradius t. 1. 10. c. 6. D. 6. Epiph.

Vna operarius. Matth. 20. 8. Operarii in hanc vineam vocandi: primo manè voca considerationem rerum æternarum. Hic operarius eximius vineæ, qui illam sylvestere non patitur. Barradius t. 3. l. 5. c. 16. D. Septuag.

Oculabatur pedes ejus. Luc. 7. 38. sunt etiam duo labia, quibus Domini pedes premedituntur; effectus bonus, & intellectus verus, sed quibus Job 8. 21. dicitur: *refleantur labia tua insul.* Jubbilus verò est ineffabilis mentis lætitia, quam lingua explicare non novit: quæ repletus affectus bonus; cum per gratiam, & gloriam, ineffabilem respicit bonitatem; & intellectus verus fulgentissimum suscipit, & ineffably claritatem, quos semper velut labia quædam aperti à Domino postulat David Psal. 50. 17. dicens: *Domine labia mea aperies;* ut affectus ad bonum, & intellectus sit apertus ad verum. Sim. Cass. l. 8. c. 4. hic.

Ventis, & videtur. Job. 1. 30. Totos initiabat fore mentales, & remittebat intusquam, ut mente videret. Nam quid illis corporeis oculis offensurus erat, qui corpore habitaculum non habebat? Hoc sensu Psalmista ait Ps. 45. 9. *ventes, & videte opera Domini.* Ad intelligentiam, & internam considerationem, homines vocat; ut mente intelligant opera magna Dei: Id. l. 9. c. 8. hic.

Collyrio unguæ otulos tuos. Apoc. 3. 18. Collyrio cœlestis sapientia, ex consideratione divinarum attributorum, Passiois Christi, & futurorum bonorum, tuorumque malorum; ut sic pellat mentis tenebras. Sylveira hic.

Ex Patribus, & aliis.

Est intellectus rerum spiritualium, & invisibilem, verus animæ panis confirmans cor nostrum, & ad omne opus bonum roborans in omni exercitatione spirituali. Carnalis autem homo, qui non precipie ea, quæ sunt spiritus Dei, sed stultitia ei videntur; gemat, & lugeat dicens: *aruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum.* Ps. 101. 5. S. Bernardus l. 2. in Annunt. B. V.

Quid, vel quale est, aut esse debet spiritualis viri Sabbatum, nisi secreta, & quietæ meditatio rerum spiritualium? Rupertus l. 5. in Matth.

Fructus similis est animæ consilium, mens verò, quæ ducis vice fingitur, funiculum tenet. B. Theodorus in Psal. 118. 112. inclinavi cor meum ad faciendas justificationes.

Lapillus in piscinam, aut lacum missus, circularis facit innumerabiles; & hoc idem non facit in flumine: quia omnem figuram fugiens aqua disturbat. Seneca l. 1. qq. nat. 2. Qui sit quod sapes, qui plurimas audit coniciones, libros pios evolvit; non devotus efficitur; nec fructum hauriat; quia omnem figuram fugiens aqua disturbat. Unus solus lapillus, unum salutare verbum, sat est innumeris oculos in corde, totidemque sanctis cogitationibus excitandis. Did. Nyss. Polit. cœl. p. 1. c. 6.

Tapetes auro, & bysso intexti pulcherrimæque imagines exhibentes; quædam complicati sunt, nec videntur quidem mententur, neque etiam ab aliis rebus vilioribus differunt: sed ad parietem extensi includunt pulchritudinem ostendunt. Sic in Christianæ fidei mysteriis agitur: sancta meditatio latius explicata, & in apertum quodammodo prolata; amplitudinem, majestatem, & excellentiam suam manifestant, Psal. 57. 13. *nunquam cognoscitur in tenebris mirabilia tua?* O. *in ista terra oblivionis?* Bossius D. infra oct. Nat. Dom.

§. II.

Orationis mentalis utilitas, & alia motive.

Inmisit Dominus Deus soporem. Gen. 2. 4. 21. Nè ægrè ferret Adam, unam sibi de captis eripi; licet in ejus utilitatem ferret; immisit Deus soporem, id est, estam in Adam: ut hoc modo sopitus dolorem non sentiret. Potuisset quidem Deus ei costam etiam non sopito sine dolore eripere; sed docuit nos, quod, ut homines Mundum sine dolore relinquunt, sopiendi sunt: iisdem scilicet suadendum, ut divina meditentur: hoc enim cœlestis somno ab humanis rebus sine dolore; immò magna cum voluptate, avelluntur. Diez conc. 2. in festo S. Andræ.

Ad meditandum. Gen. 2. 6. 3. Sept. ad se exercendum. Perianther: sapientis vita est meditatio, & docto cogitare, est vivere. Cornelius hic.

Pater sem tacitus considerabat. Gen. 37. 11. Jacob additus fuit considerationi æquæ ac pater Isaac, qui operabatur ad meditandum in agro: ideoque in omnibus operibus suis erat circumspicuos, compostus, & sanctus. S. Bernardus lib. 1. de Consid. c. 7. mentem purificat considerato; deinde regit affectus, dirigit actus, corrigit excessus, compescit mores, vitam honestat, & ordinat: postremo divinam pariter, & humanarum rerum, scientiam confert, &c. Cornelius hic.

Meditaberis in eis atque confurgens O. Deut. 6. 7. Incredible est, quantum animæ possit meditatio matutina. Experientia quotidiana nos clarè docet, eam esse totius societatis nostræ fulcrum, & fundamentum; omnemque zelum, efficaciam, & fructum omnium actionum nostrarum per diem, ex ea manare. Id. hic.

Nunquid mitis fulgura, & ibunt, & reverentia dicent tibi: adiuva. Job 38. 35. Fulgur, & fulmen, ignes subtilissimi, natura petunt sublime. At quia Deus deorum illa mittit; lux naturæ oblitæ, incredibili celeritate ad ima rounit. Christi fulgura dirixit eos, qui suam voluntatem pessundant, ut parent dixerit. Aspirant quidem ad alta, si suos impetus sequenter; sed quia Deus vult aliud, ad infima se non inviti demittunt, itaque alacritas summa. Sicut autem fulgura non ex aqua, vel terra, sed à nube densa, beneque clausa, protrahunt; ita prompta hæc voluntas provenit à meditatione, quæ nubis insit fulminis volat, sensibus corporis undequaque claufis. Drexelius Helviat. l. 1. cap. 4. §. 3.

Et erit tamquam lignum O. Ps. 3. Dixerat, justum non abiisse in consilio impiorum, non sedisse in cathedra pestilentie; addiderat, in lege Dei voluntatem ejus repositam; nec tamen de fructu ab illo edendo mentionem fecit. Ut verò dixit: *in lege ejus meditabitur die, ac nocte;* tum et arborem cum vocat, & feracitatem ejus deprædicat. Meditatio fertilior per reliquias. Oliva l. 9. Strom. 5. Et erit tamquam lignum.

Leventi sum in corde meo. Eccl. 1. 16. Ubique aliquis dicitur in corde suo, cum mentem ad cogitandum applicans se cum disputat, & ratiocinatur. Olympiodorus hic.

Inveni, quem diligit anima mea, tenui eum; nec dimittam. Cant. 3. 4. S. Ambros. l. 7. in v. 7. Ps. 118. fide eum invenit; meditatione contriuxit.

In curru Ezechielis l. 10. facies hominis, leonis, bovis, aquilæ. Sed infra, cum eadem spectaret c. 10. v. 14. bovem vidit in Cherub mutatum; facies una, facies Cherub. Cur non leo quadrupedum primus; non aquila, regum volucrium; non homo, utriusque princeps; mutatur in Cherub? sed solas bos; & pretiosus, velensur; sed cibum vix manducant; glutunt veritus. Bos autem obvio signatur sereno; sed, quod deglurit, iterum commolitur, & lentissime mandit. Ille placeo, non qui præclara, & sublimia depascitur; sed qui hæc alta non intelligat, ea tamen, quæ percipit, nunquam licet seculum tacitus meditatur. Oliva l. 9. Strom. 5. Et erit &c.

Fenum ut bos comedit. Dan. 4. 30. Nabuchodonosor ut ex superbo humilis fieret, & Deum nosset; fenum ut bos comedit. Qui superbis, & turges; si carnis fragilitatem comedet ut bos; eam non curbit, sed cunctanter, recogitando, & ruminando; Deo subdus, teque deprimes. Hoc maxime attendit Deus in pœna scelerati regis: nam cum illum quæ in bovem convertit; non tamen eum jugum trahere ut bovem jussit; sed tantum ut more bonum aleretur, & ruminaret. *Fenum ut bos comedit.* q. d. ideò superbis, quia non recogitas. Igitur cogitis ruminare; ut dicas recogitare; & tunc Domini potentiam agnoscas. Consideratio ex bove mutavit in regem. li. 1. 3. *Cognovit bos postferorem suum, & alius præsepe Domini sui.* Humilitas præsepe tantum, consideratio Dominum agnovit. Oliva ibid.

Jacob genuis Joseph virum Mariæ. Matth. 1. 16. Quid per Jacob, qui supplantator, appellatur, rectius accipitur, quam

lucta, & supplantatio virorum; quod sit in activa, in qua primam contemplativum exerceri necesse est. Oportet insuper, ut actus ex se signat meditationem. Est autem meditatio vehemens animi applicatio ad divinum aliquid investigandum, cognoscendum: & degustandum: quæ meditatio rectè per Joseph exprimitur; quia Joseph præsepe interpretatur. Neque enim potest aliter anima melius exercere spiritualibus augmentis; quam per meditationem fortem, & salubrem; per quam ascendit anima de virtute in virtutem Gerfon l. de Nat. B. V.

Dixit quidam Sanctorum: meditare bonæ; ut nè mediteris mala; siquidem mens non patitur otium. S. Ephrem adhort. 4. ad Novitium Monach.

Incredibile est nescienti, quam suave sit, de Deo Opt. Max. ex factis literis meditari, & loqui. Philo Carpath. in Cant. 5. 13.

§. III.

Orationis mentalis neglectæ damna.

Præcipit nunc tangere illud. Gen. 3. 3. Mendax Eva ait, si hi à Deo fuisse imperatum, non manducatis ex eo, neque tangatis ex eo. Immo licuisset tangere prius, & meditari multis; quid damni, quidque utilitatis, cibis ille posset afferre? 1. Joan. 1. 1. *quod fuit ad initio, quod vidimus, quod vidimus oculis nostris; quod perleximus, & manus nostra contraxerunt de verbo vite.* S. Ambros. l. de parad. cap. 12. vides, quod ante velat manibus quibusdam persecutus sit Dei verbum, & postea annuntiavit. Et ideo nihil & Evæ fortasse nocuisset verbum, si pertractantibus diligenter quibusdam mentis manibus ante tetigisset. Bæza t. 1. l. 1. c. 7. §. 27.

Erant oculi ejus. Judic. 16. 21. Plerumque prius oculis contemplationis amittitur, & post per carnis desideria hujus Mundi laboribus animus subjugatur. S. Gregor. l. 7. mor. c. 13. prout testatur Sampson ab Alphophylla capus; qui postquam oculos perdidit, ad molam deputatus est.

Quoniam non intellexerunt opera Domini. Pl. 27. 5. Significatur his verbis radix omnium malorum: radix enim est, nolle intelligere opera Domini; non applicare animam ad consideranda, & cognoscenda, mirabilia opera Dei; quæ fecit in creatione, in redemptione, in gubernatione generis humani. Bellarminus hic.

Qui habent defectum considerationis, inconsiderate volunt, loquuntur, & operantur. S. Thom. Aqu. opusc. 38. de erud. princ. l. 2. c. 3.

§. IV.

Meditandi materia.

Quis mihi tribuat, ne scribantur sermones mei? Job 19. 23. Docemur his verbis sancte transgigere orationis tempora. Scribantur, quæ cogitaveris, sed in silice, & ferreo typo. Quod est *sermones mei?* hoc est, qui me spectent. Non raro in meditatione Medici evadimus qui infirmi accesseramus. Invehimur in aliena peccata, qui nostra inexplorata mittimus. Vulneribus secentes fratrum pulsulas religiose curamus. Oliva t. Strom. 5. Quis mihi tribuat &c.

Mane astabo tibi, & videbo. Ps. 5. 5. Materia præcipua contemplationis mex erit, considerare; nihil te magis odisse, quam peccatum; innocentiam, & justitiam, tibi lummpere gratam esse. Bellarminus hic.

In circuitu, & intus plena sunt oculis. Apoc. 4. 8. Antè; quia Evangelium dat nobis multiplicem cognitionem futurorum, quæ ante nos sunt: aperit oculos, ad expectanda præmia, quæ Deus justis pollicetur: ut caveamus horrenda mala, quæ impiis minatur. Secundo *plena oculis* retro: ostendit nobis quod sumus, ex pulvere terre; ostendit exempla priorum, plena in circuitu; ad videndum, quæ circa nos sunt, & rectè ordinanda. *Plena oculis intus;* ad videndum interna. Sylveira hic. Hæc spiritualis est exercitii summa, hæc forma studii spiritualis; ut sapienter disponamus præsentia nostra, recogitemus in amaritudine animæ præterita; futura quoque sollicite provideamus. S. Bernardus l. 2. in festo SS. Petri, & Pauli.

Sit potior meditatio tua, & affectus frequentior, circa humilia vestigia Jesu, in omnibus, quæ per quinque sensus corporeos ingredientur ad animam, & est quidem omnium intimam, & debet esse incipientiam. Rich. à S. Vict. de arca myst. l. 2. c. 1.

Primum contemplationis genus est in consideratione, & admiratione, rerum corporalium, in omnibus, quæ per quinque sensus corporeos ingredientur ad animam, & est quidem omnium intimam, & debet esse incipientiam. Rich. à S. Vict. de arca myst. l. 2. c. 1.

ORDO.

Ex Veteri.

In principio creavit Deus caelum, & terram, Gen. 1. 1. Cum Dominum legimus cum sapientia, & quodam consilio, & dispositione, fecisse, & ordine: ut primo caelum fieret, quod est pulcherrimum: oportet; ut po primam oculos erigamus, illo nobis contendendum esse arbitremur, illam seculum terrenis omnibus preferendam putemus, S. Ambros. ep. 39. Poterant quidem omnia, tanquam unum aliquid, & subito exiistere: verum idcirco primum quiddam, ac secundum, & tertium, & atque ita poro sequentia, numerantur: ut statim una cum, ipsis creatis ordo induceretur. Ordo coelestis, terrestrialque, continet. Ordo est jam dici, noctisque, mensuris, & intervallis. Si ordo rerum potitur, univesum hoc venustus est, ac pulchritudo perpetua, & immobilis. Confusio vero, & perturbatio, in acre quidem fulmina, in terra succussiones, in mari exundationes, in urbibus ac familiis bella; in corporibus morbos, in animis peccata; quasi novas res moliendo, introduxit. Quin etiam celebrem illum rerum interitum, quem expectamus, nihil aliud esse putamus, quam confusionis abundantiam. Etenim ordo colligat, consilio dissolvit. Ordo curatis etiam animalibus ortum, alimoniam, convenientia singulis loca praescripsit. Etiam in Ecclesiis ordo definitur, ut aliud quodam sit ovile, illi vero pastores: aliud cum imperio praesit, aliud cum imperio subsit: aliud sit caput in iustis, aliud pedum, aliud manuum, aliud oculorum, S. Gregor. Naz. or. 7. de spiritu S.

Mator pars venit Benjamin, & ita ut quinq; partibus excederet. Gen. 34. Sed quo ordine accubuerunt? an Benjamin loco superiori honoratur? S. Severus: veram se primogenitum iuxta primogenita sua, & minimum iuxta artem suam, v. 33. Cur non Joseph illum aequi dignitate loci, ac parvis magnitudine, honoravit? Olearius hic: similis fuit Joseph Benjamin: verum & amabilis est ordo, ut unaqueque res suo loco consistat. Et a principio Mundi primus locus primogenito debuit esse: neque est, quod magis homines, quam ordinem mirantur, Did. Nyff. D. ult. Pent. c. 3.

De velo demittatur est contra eos: sella manentes in ordine. O curia suo, adversus Sifaram pugnaverunt. Judic. 5. 20. Ordinem, quem stella in Deo praescriptum servarunt, adscribitur victoria. Divisique veteres viros in tres partes. Judic. 7. 16. Ordine disposuit paucos milites; & hostis coeclis. Alvarez. In Gen. 33. Illust. 12.

In omnem terram exiit sonus eorum, Ps. 18. 5. Secundum Aquilam: exiit ordo ipsorum. Nam nec sermonem, inquit, emittentes, nec verba proferentes: sed regulam, & proprium ordinem, demonstrantes; omnes terram, & atque mare, ad divinas laudes decantandas invitant. B. Theodoretus hic.

Assurgit in sine usque ad finem. Sap. 8. 1. Non est locus, ubi non imperat sapientia. Nempe ubi ordo est, ibi imperat sapientia, quo orbem univesum in aequitate gubernat. S. Laur. Just. de triumph. &c. c. 12.

Ex Novo.

Ubi est qui natus est? Matth. 2. 2. Quoniam Christus infans loqui potuisset tertio decimo die a die Nativitatis; sicut Joannes exultavit in utero: sed quia ordinem in ordinatis daturis advenerat, in seipso ante versavit. Sim. Cass. l. 1. c. 15.

Et praecipit turba discurrere. Marci 8. 6. Habemus exemplum, quam Deo placere ordo, S. Vincen. Ferr. f. 1. D. 7. Trinit.

Facite illos discurrere, per convivia quinquagesimo. Luc. 9. 14. idque propter ordinem. Stella hic.

Omnia autem bene sunt, & secundum ordinem sunt. 1. Cor. 14. 40.

Ex Patribus, & alijs.

In bona voluntate pax nobis est. Corpus pondere suo nititur ad locum suum, pondus non ad ima tantum est, sed ad locum suum ignis sursum tendit, deorsum lapis: ponderibus suis aguntur, loca sua petunt; oleum infra aquam suam supra aquam attollitur; aqua super oleum fusa infra oleum demergitur. Minus ordinata inquieta sunt; ordinata, & quiescunt: pondus meum, amor meus; eo feror, quoquamque feror. S. August. Confessi. l. 13. c. 9.

Nihil est ordinatum, quod non sit pulchrum. Id. l. de vera relig. c. 41.

Tantus ordo, tanquam singularis dispositio, non ultro hae facta declarata, sed causam praesens significat, per quam tanti operis Principem, & Creatorem Deum esse datur intelligi. S. Athanas. Alex. de Incarnat. Verbi.

OTIUM.

§. I.

Symboia, & similitudines.

Quam cum misisset in sinum, proculit leporem inftar nivis. Ex. 4. 6. Tertull. de rellur. carnis c. 28. Moyses manum in sinum condidit, & emortuam protulit. Mira lectio Tertulliani: quid lepore morte? ideo manus exstimatur mortua; & opus in sinum reconditur, ut ibi quiescat, & otietur. Manus ad opus conceditur a natura: ergo, dum otio vacat in sinu; velur in sepulchro sepelitur. Caillou Illat. 39. otiose vivere non est vita.

Et baptizavit populum. Ex. 16. 30. Sabbatizante Israele caelum non pluebat manna. Quin & aqua purificavit immobilis, & immotus enfis rubigine foedescit, pes quietus obfuscatur, & vestem depositum duras tinea dens corrodit. Corn. in Eccl. 2. 2.

Sculptus complexus manus suas, & comedit carnes suas. Eccl. 4. 5. Manus homini datae sunt, ut illis opportuna sibi, & convenientia operetur. Otiosus itaque cessatur, manus clausas, & complicatas tenens, cum subinde poenitentia tangitur, ac dolore tacebit, dicitur merito carnes proprias devorare. Olympiodorus hic.

Invocavit eum vacatum. Matth. 13. 44. Rabanus: invenit diabolus hominem vacantem in bonis per negligentiam, & otiositatem. Apud Ecob. t. 5. Proph. Chr. l. 3. lect. 2. obf. 2.

Nihil inutilis fuerit homine, qui omne tempus in deliciis, & remissione consumit. Rubigo quaedam apprehendit otiosam animam, & consumit splendorem, ac alia omnia. Quamvis de detergetur rubigo illa? cote tribulationum: illi utilem animam facient, & ad omnia accommodam. S. Chryloft. hom. 35. in Acta.

Homo otiosus, inutilis, natus non debuerat. Frustrata natus est; lapis marmoreus est, truncus arboris; ficus sine flore, & sine fructu; solium apus ad ignem. Avis, quomdiu volat, securus est; si sedet, & quiescit; sagittarium infidientium sagitta perfoditur. S. Thom. Vill. D. Septuag.

Horologium. Lem. Ipsa quies vitium est. Aqua Lem: servatur manui. S. Laur. Just. l. 1. de perfect. gr. c. 9. sicut aqua, quae caret decursu, aut jacet in ioveis; putrescit, repleturque animalibus venenatis, & noxiis: ita & corpus, otii lace confectum, concupiscentiarum carnalium patitur infaniam. Picinelli.

Argentum. Lem: Quiscondo nigrescit. Id.

§. II.

Otium fugiendi motiva.

Ex Veteri.

Posuit enim in paradiso voluptatis, ut operaretur. Gen. 2. 15. Cum omnibus deliciis pocirentur (protoparentes) ibi vitam agentes; ut ne immidia proteritate homo insolenteret (omnem enim malitiam docuit otium) propterea praecepit Deus, ut operaretur illum, & custodiret. S. Chryloft. t. 1. hom. 14. in Gen. hic. Eva in paradiso decipitur. Genes. 3. 6. Vagatur otiosa; & quae extra paradisum, prospicit incauta. Naxera in Jof. 13. §. 20.

Festinabat Abraham in tabernaculum. Ex. 18. 6. In domo iusti nemo otiosus est. S. Carolus Borromeus, cum amplam haberet familiam: ita cuique per totum diem suus partiebatur operas, easque utiles, ac pias; ut nemo nec quadrantem horam per diem haberet liberum; & non occupatum. Hae de causa ejus familia tota erat quietae, ordinata, sancta. Cornelius hic.

Chimque levaret Moyses manus vincetas Israel. Ex. 17. 11. Moyses tacendo loquebatur, & otiosus operabatur: sedens in otio dimicabat, & triumphabat. Erat tam otiosus; ut alii maus ejus stillerent: & tam occupatus; ut manus otiosus vinceret. Crudele bellum inferbat Amaleicis confidendo, quam alii Israelitae in campo manus conferendo. Stella de van. Mundi p. 3. c. 61.

Ecclum est, cum praesisset Salomon adificium domus Domini, apparatus ei Dominus fecerunt. 3. Reg. 9. 1. 2. Quis nescit, recte ac sancte Salomonem habuisse, fide culta; Religione servata, cum instaret templo adificando, & regiam conderet? Apparet ei Dominus secundo, dein multa ei promittit; nec reum agit, vel noxae modicæ. Vacat otio. Ibid. c. 11. v. 4. deprecatum est cor eius pro muliere. Velloso in Juch. 3. Pat. 12. 16.

Ubi non sunt levites, praesepit vacuum est. Prov. 14. 4. Hebr. mundum est: hoc est, ait Vatablus: qui laborat, habet, quod manducet: qui autem otium scaturit, gessatem habet in domo. Bos Symbolum laboris: unde Veteres, teste Pierio, volentes laborem pingere; pingebant caput bovis. Cornelius hic.

R. P. Spanner Poly. Tom. II.

Manum suam misit ad foras; & digiti ejus apprehenderunt usum. Prov. 31. 19. Quid fortitudini cum fuso, & colo? immo de ignavo dicimus, d. strenuum virum! afferere colum, & fulum, ut neat. At verò mulier haec cum de fortitudine laudatur, fulum apprehendisse dicitur: Quis dubitet, eleganter, & apte, utpote a Spiritu S. fuisse dictum? Nam id, in quo plerumque se foemina solent exercere; est, nere, texere, acu pingere. Cum ergo hic queritur, quæ erit mulier contra daemones insidias fortissima? & cujus dexteram plurimas comparabit victorias? respondetur: non illa erit, quæ otiosa, iners, & fenestrarum amica est; sed illa, cujus digiti apprehenderunt usum: illa, inquam, quæ in sanctis exercitiis, & bonis operibus continuo occupatur. Diez c. 1. Dom. 4. Pasch.

Nigra sum, sed formosa: quia decoloravit me sol. Cant. 1. 4. Formosam se afferit, cum a sole exurit? Certè tunc decoratur animus: cum corpus, otio ablegato, operi incumbit; velur Jacob, qui die altu urebatur. Gen. 31. 40. Ecob. t. 6. Par. Chr. l. 9. sect. 4. obf. 4.

Non nocuerunt mihi. Daniel. 6. 22. 3. Reg. 13. 14. 28. invenit Prophetam alium leo in via, & occidit. Uterque propheta, uterque iustus. Discrimen: Daniel orans, & jejunans; alter in via sedet otiosus, & mensa laeta epulatur. Naxera in Jof. 13. §. 20.

Preparavit Dominus piscem grandem, ut deglutiret Jonam. Jon. 2. 1. & devoravit eum. Et ecce piscis immans exivit ad devorandum eum. Tob. 6. 2. non tamen devoravit. Discrimen reddit S. Zeno Veron. l. de Jona: sterbetat in navi. Tobias clamat, & orat. Vacas ab oratione: defes, ignavus es: brutum passionis te deglutiet. Nax. in Jof. 13. §. 20.

Ex Novo.

Considerate lilia agri, quomodo crescunt, non laborant neque nent. Matth. 6. 28. S. Chryloft. legit: non feminant; neque nent: & ait: dicendo, non feminant, viros confortat: dicendo autem, neque nent, mulieres: quoniam virorum vita seminacionibus, mulierum laudibus sustentatur. Did. Nyff. D. 20. Pent. §. 1.

Quod accepit mulier. Matth. 13. 33. Si vir granum sinapis cura serendi dat operum; foemina interim sermento impendit studium. Sanct. Chryloft. l. 99. vir in agro sinapis arborem ferit; domi mulier sermentum procurat, & panes preparat alimonie. Quia virum foris expectat labor; intus mulierem domestica cura constringit. An quia Deus indicxit Adamo, in sudore vultus sui vesceris pane. Genes. 3. 19. putas foeminae nullum indicxisse laborem? Si vir ferit, si metit; foemina triticum actum in farinam sermento admittit; & panes facit viro laboranti: Escobar tom. 6. Par. Chr. lib. 7. lect. 2. obf. 2. hic.

Quid hic stas tota die otiosi. Matth. 20. 6. In quo ostenditur, quod vitium otiositatis est contra terrenalem habitacionem. Sicut si in optimo horto hortulanus sustineret arborem aliquam instructuosam, diceretur sibi à Domino, ut quid terram occupas? sic in optimo horto Ecclesiaz plantantur homines, velut arbores, in Baptismo; quas Christus rigat sanguine proprio. S. Vinc. Ferr. f. 7. D. Septuag.

Ligatis manibus, & pedibus tuis, Matth. 22. 13. Cur manus vinculantur, quarum nullum crimen apparet? quia otio torpentes vestem componi non aptantur. Cyrillus in procathechis: jubet ministris, ligate pedes illius confidenter intrantes; ligate & manus ipsius, quæ splendido illum nescierunt ornare vestitu. Ecce man tua, quam habui depositam in sudario. Luc. 19. 20. Naxera in Jof. 8. §. 9.

Nolite solliciti esse, quid manducetis. Luc. 12. 22. Theophylactus hic: non dixit Dominus: nolite laborare; sed potius, nolite solliciti esse. Nec enim poterat laborem interdiceri; qui nec etiam in paradiso hominem otiosum passus est. Ecob. t. 6. Par. Chr. l. 9. sect. 4. obf. 4.

Tolle grabatum tuum, & ambula. Joan. 5. 8. Paralyticus corpore, & animo sanatus à Domino: praescribens rationem salutis animæ conservandæ ait: tolle. Er. Jacuera otio torporis; jam noli lecto otiosus addici. Eusebius Emiffensis.

Surge. Id est, non sis otiosus: otiositas enim animæ inimica est, quæ & vitia nutrit, & virtutes necat. Escobar ibidem.

Mulier illa. Apoc. 12. 1. 4. dum micantis respenderet, acris draconis invidiam exacuit. Mulier clamat afflicta; assumptique aquila plumis ad desertum tendit. Verè modo oculos ad Babylonicam, auro, gemmisque, resurgente, otio deditam. Apoc. 17. 3. vidi mulierem sedentem super basin coccineam. Ultra tibi videtur felicitis? Babylonica forsan? sed fabricis, plus huic à desidia emundum. Illa perculi metu assumit alas, & alæ, victo dracone, peperere victimas; hæc, dum torpet, flammis immortalibus perit. Nax. in Jof. 13. §. 27.

Ex Patribus, & aliis.

Omnium vitorum, quasi magistra quaedam, atque origo est ostentia. S. Chrysol. hom. 36. in Matth. c. 10.

Da mihi hominem, qui pinguecit, & laboribus caret, ac jacet, nihilque laborat, sanum; sed non invenies. Nam licet sextentorium Medicorum turba adveniat; & morbis illum nequaquam liberare poterunt: neque enim hoc natura finit, Id. hom. 16. in Acta.

Nihil est, quod adeo sit inconditum, & alienum à Christiano; atque requiem, & recreationem, querere: & ad presentem vitam nimium affici, alienum est à professione, & militia nostra. Dominus tuus crucifixus est, & tu requiem queris? Dominus tuus affixus est, & tu delicias hęc hęc sunt militis generosi? Id. hom. 13. in ep. ad Philipp. cap. 3.

Quid est otium? nisi perditio irrevocabilis horę, effusio vitę, retrogradatio proficiens. Sancti Cyrilli. l. 1. Apol. mor. cap. 14.

Aegyptiorum monasteria hunc morem tenent; ut nullum abque opere laboris suscipiant; non tam propter vitę necessitatem, quam propter animi salutem. S. Hieronymus. ep. ad Rusticum.

Vagatio, quędam mentis est alienatio, & otium tempestas est cordis. S. Cyrilli. Apolog. mor. apud Corderium ex antiquo MS. codice.

Nihil stultius, quam in presenti vita, ubi homo debet sibi operari, ut in æternitate vivat, in otio vivere. S. Thom. Dom. Septuag.

Hęc est apud Aegyptum ab antiquis Patribus sancita sententia operantem Monachum demone uno pulsari, otium verò innumeris spiritibus devastari. Joan. Cassianus de cenob. inst. l. 10. c. 23.

Otium, & deliciae, prædones sunt castitatis. Th. Kemp. l. 4. ad fratres.

P

TITULUS I PANIS.

UT comedat panem. Ex. 2. 20. Panis Hebręis per Synecdochen quęvis cibum significat. Corn. hic.

Anserit - omne robur panis. Il. 3. 1. Hebręi robur misant, id est, sulcrum, baculum, scipionem, vocant panem, cibum, & omne, quod hominem in vita sustentat. Hinc panis vocatur vitę, vel haurius, Lev. 26. 26. Ezech. 4. 16. 5. 16. 14. 13. Corn. hic.

Panem nostram quotidianam. Luc. 11. 3. Hoc de duplici pane exponitur. 1. de pane Sacramentali, id est, de corpore, & Sanguine Christi, sicut ait Salvator. Joan. 6. 41. ego sum panis vivus, 2. de pane Spirituali, scilicet de habitibus, acerbisque virtutum; de consolatione interna, de confortatione mentali, de divinorum lapore; de pane pernitentię. Psalm. 79. 6. cibabitis nos pane lacrymarum. His itaque cibis orems quotidie alii divinitus, nę spiritus noster debilitetur, vitiusque succumbat. Dion. Carth. hic.

Panes manu S. Bernardi benedicti ad septem, novem, undecim, annos durarunt; nec colore, nec sapore immutato. Ex vita ejusdem l. 4. c. 4.

S. Euthymius M. Abb. effecit, ut ex paucissimis plurimi panes fierent, quibus 400. viri refecti sunt. Nicephorus Callistus. l. 4. c. 52. Bolland. 20. Jan.

TITULUS II PARENTES.

S. I.

Honorandi.

Qui timet Dominum, honorat parentes, & quasi dominis servit: qui se generum. Eccl. 3. 8. Palacius: quasi diis servit his: in iis enim Deus representatur, Deique dominium respiciet. Corn. hic.

Stabant iuxta crucem Jesu mater ejus etc. Joan. 19. 25. Dominus in cruce pendens Matrem habuit à dextris, quam Joanni commendavit. Ita quicunque ascendit crucem prælationis, vel Religionis; parentes debet habere à dextris: ut eos scilicet diligat ad bona æternę, & gratię Dei committat. Sed nota: quod Dominus, licet compareret Mari, non tamen voluit de Cruce descendere: ita nos, qui serimus Crucem Domini, propter parentes nostros non debemus ad carnalia declinare. Hugo Card. in Gen. 1. 19. Crucifixus Matrem suam Joanni commendat. Nota, quę mox addit Evangelista v. 28. postea sciens Jesus, quia omnia consummata sunt - & inclinatio capite tradidit spiritum. Luc. 23. Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. Joannes ait, ubi Matrem commendavit

Joanni, tunc omnia consummasset, & inclinato capite tradidit spiritum, v. 30. quia piam Matris curam ostendit in Cruce, omnia consummata sunt; & nihil ei superest, nisi in Patris manus spiritum tradere. Nam ita Deo grata est erga parentes pietas: ut illam exercens omnia consummasset videatur; & possit sperare confidenter, in æterni Patris manus spiritum traditurum. S. Amb. l. 10. ep. 79. hoc testamentum Filii est, de Matris integritate: hæc Maris locuples integri pudoris hæreditas, hic totius finis pietatis. Denique hoc dicit, & emitte spiritum: consummans omne mysterium bono fide pietatis. Cassillo in c. 28. Ex. llat. 5.

Nę vultu quidem lædenda est pietas parentum. Pater patrem tuum, pater Matrem tuam. Esi pateris matrem, adhuc non reddidisti dolores, non reddidisti cruciatu, quos pro te passa est: non reddidisti obsequia, quibus te illa gestavit; non reddidisti alimenta, quę tibi tribuit tenero pietatis affectu, immulgens labris tuis ubera: non reddidisti famem, quam pro te illa toleravit; nę quid, quod tibi noxium esset, ederet; nę quid, quod lacri noceret, hauriret: Tibi illa jejunavit, tibi manducavit; tibi illa, quam noluist, cibum non accepit; tibi, quem voluist, cibum sumpsit. Tibi vigilavit, tibi flevit: & tu illam egere pateris? O fili! quantum tibi fumes iudicium? si non pascas parentem. S. Amb. in Luc. 18. Vide tit. Filii §. 6.

§. II.

Parentibus preferendus Deus, præcepta &c.

Qui dixit patri suo, & matri suę, nescio vos etc. - hi custodiant aliquando tum etc. Deut. 33. 9. Magis, & primò, dicitur hic de patre, & matre: quæ de fratribus, & filiis: quod illos in eade illa idololatrarum non reperferit Levite, nec miserati sint eorum. Unde videtur sine discrimine omnes noxios, etiam patrem occidisse. Corn. hic.

Permitte me primò ire etc. Matth. 8. 21. Audite, quid discipulus dixerit, perinde me primò. Hoc primò ei esse non debuit, sed secundum. Terrenus pater coelesti postponendus est Patri. Pinna in Eccl. Ethol. 148. Quidam dicitur: hoc non intelligendum, quæ pater hujus discipuli jam defunctus esset, & ipse eum sepelire vellet: quia hoc ei negatum non esset, cum sit opus pietatis, sed quia tenebatur carnali amore parentum, cum quibus usque ad mortem eorum voluit permanere, eisque sepelire Christo adhaerere. Sed Christus ei id negavit, ob periculum moræ: non quia sepelire mala; sed quia majoris boni impeditiva. Dicit enim Ambrosius: docet Christus, minorā bonā pro utilitate esse præmittenda. Majus est enim animas mortuus prædicando suscitare; quàm corpus mortui in terra abscondere. Dion. Carth. in Matth. 8. 21. Non erat hujus pater in infirmitate, ut moriturus in proximo videretur; sed fortassis in senectute: expectare melius ratus, quæm hic Christum sequeretur: ignarus adhuc, quod pietas pro pietate dimittenda esset. Ad plenum peroptem plus est, qui divinum præferet imperium, etiam omnia obsecundatione denegata parentibus. Præferatur hominibus Deus, Creator creature, parentibus ad mortem vitę largitor, nutritoribus Redemptor, viventibus eunctis in hac vita mortali: qui, ut omnibus vita beata daretur, immortalis se donavit in mortem. Sim. Cass. l. 9. c. 16.

Dimitte mortuos sepelire mortuos. Matth. 8. 22. Numquid sic Christus negat ultimum pietatis obsequium? veter extremum munus parentibus quod debetur? Non pietatis obsequium negat; sed divinam præponit humanis affectibus servitatem. S. Chrysol. l. 19.

Non veni pacem mittere, sed gladium: veni enim separare etc. Matth. 10. 34. 35. Peramplius justitia Christiana progreditur: ut etiam inter patrem, & filium posuerit odium, atque gladium, ut ipse Salvator dixit. Luc. 14. 26. qui non odit patrem, & matrem, non potest meus esse discipulus. Odium igitur Christianę justitię, non personę sive naturę, sed iniquitatis debetur, & impedimento virtutis, quod consequenter præferre parentes, Id. lib. 15. de justit. Chr. cap. 3. Gladius instrumentum justitię est, non fœditis, ut observavit. S. Hilarius. Suum unicuique jus dividit hic gladius: magnum parentibus amorem, sed majorem Deo. Mendoza in 1. Reg. 11. annot. 8. hic.

Quæ est mater mea? etc. Marci 3. 33. Isthac non depromit, quod matrem ulla profusius ratione spernetur, aut fratres contemnat; absit hoc: verum quod planum faciat, familiarem animæ cum Deo conjunctionem quavis carnis cognatione potiorer se ducere. Victor Antioch. hic.

Pater tuus, & ego etc. Luc. 2. 48. Duo Patres in tali colloquio sonaverunt, unde quodammodo locutio materna confunditur. Dixerat Virgo Patrem, quem habebat socium sponsum. Respondit Christus, se Patrem habere æternum, ejus volita in carne venerat perficere super terram. Illa hominem, iste Deum; illa mortalem, iste proripit immortalē. Nescitis, quod in his etc. Non veretur Christus dolores ex carne maternos, sive paternos; sed Dei Patris obedientiam plus ad-

tendit: preferendus est Deo propriis parentibus quantumcumque illustribus, vel honoratis. Et hic Christus pietatem pro pietate condemnat, & reprobat: & divinis actionibus postponit humanas; & divinum omnino humanopropositū. Humanum est, tristitia non inferre parentibus; & ipsos consolari, opus est pietatis. Et honorem ipsi impendere, debitum est injustitię, justitioque Legis. Ubi vero Deus aliud inducit, ab omnibus his absolvit. Proinde ex hujuscemodi Christi verbis decretum firmum accepimus: ut, cum Deum aliquid velle novimus, cætera omittamus: neque tristitię, neque lacrymę, neque singultus, aut ululatus, dejectiones, aut assumptiones, quorumcumque charorum ad id agendum impediunt. Sim. Cals. l. 9. c. 2.

Sine ut mortui sepeliunt mortuos suos. Luc. 9. 60. Cum religiosum humani accepimus officium, quemadmodum hic paterni quoque funeris sepultura prohibetur? nisi ut intelligas? humana posthabenda divinis. Bonum studium, sed majus impedimentum: nam, qui pariter studium, derivat affectum; qui dividit curam, differt profectum. Ergo prius obeunda, quæ maxima sunt. S. Amb. l. 7. in Luc. hic.

Si quis venit ad me, & non odit patrem etc. Luc. 14. 26. Domini oratio nihil à nobis aliud exigit, quàm ut eos averterem, qui idem nostrum in Deum impediunt: aut ab iis rebus avertere nos student, quæ ad animæ salutem sunt necessaria: tum ne eò unquam nos abduci sinamus, ut propter quemcumque carnalem amorem, eam dilectionem negligamus, aut contemnamus, quam debemus Christo. Sancti Titus Bostr. in Luc. hic.

Quid mihi, & tibi est, mulier? Joan. 4. 4. Ut quid sic responderat? utique propter nos: ut conversos ad Dominum jam non sollicitet carnalium cura parentum. S. Bern. l. 2. D. 1. post 68. Epiph.

Quid facis in paterna domo delicate miles? ubi vallum? ubi fossa? ubi hyems acta sub pellibus? Ecce de celo tuba canit; ecce cum nubibus debellaturus Erret Imperator armatus egreditur; ecce his acutus gladius, ex regis ore procedens, obvia quęque metit. Et tu mihi de cubiculo ad aciem tu de umbra egredieris ad solem. Corpus astrictum tunicis loriceæ otio non fert; & caput operum linteæ galeam recusat; mollem otio manum durus exasperat capulus. Audi edictum Regis tui. Matth. 12. 30. qui non est memum, contra me est, & qui non congregat muscum pargit. Recordare tyrocinii tui diem, quo Christo in Baptistate conspulus in Sacramenti verba jurasti: pro nomine ejus non te patri paritatum esse, non matri. Ecce adverteris in pectore tuo Christum conatur occidere: ecce donativum, quod militaturus acceperas, hostilia castra suscipere. Licet parvulus ex collo pendeat nepos: licet spatioso crine, & scitis vestibus, ubera, quibus te nutriet, mater olendat: licet in limine pater jacet, per calcarem peregre patrem, siccuti oculis ad vexillum crucis evola. Solum pietatis genus est, in hac re esse crudelem. Veniet, veniet postea dies illa, quo victor revertetur ad patriam, quo per Jerosolimam coelestem vir fortis coronatus incedas. S. Hier. ep. 1. ad Heliodorum.

Et Joannes B. sanctam matrem habuit, Pontificique filius erat: & tamen nec matris affectu, nec patris opibus, vincebatur: ut in domo parentum cum periculo viveret castitatis. Vivebat in eterno, & oculis desiderantibus Christum nihil aliud dignabatur aspiciere. Id. ep. 4. Rustico Monacho vivendi formam præscribens.

Honora patrem tuum: sed si te à vero Patre non separat. Tandiū scitu sanguinis copulam, quandiu ille suum noverit Creatorem. Alioquin David protinus tibi canit. Psalm. 44. 11. Audi filia, & vide, & inclina aurem tuam, & obviscere populum tuum etc. Grande premium parentis oblit: concupiscit Rex decorem tuum, & dicit tibi: tota pulchra es amica mea etc. Cant. 4. 7. Id. ep. 10. ad Furiam de viduit. servanda.

Cum aliquid eorum; quæ Deo probantur, efficiamus; quicunque id prohibuerit, sive pater, sive mater, sive quisvis; is inimicus, & hostis esto. S. Chrysol. lib. de Virgin.

Utilius est, parentes merore afficere, quàm Deum. Joan. Clim. gradu 3. de peregrinat. & lomi.

Impius est, qui animæ suę pro suis parentibus est crudelis: majoremque temeritatem hac neno habet, quàm ut animam suam ponat ita periculosę quis pro amicis suis. Petr. Bles. ep. 11. ad Clericum ingressum Religionis amore amicorum retardantem.

§. III.

Parentum amor in Liberos.

M. I.

Sit aqualis.

Isaac amabat Isaac. Gen. 25. 28. & Rebecca diligebat Jacob. S. Ambros. l. 2. de Jacob c. 2. Accipite bonum certamen inter parentes: mater desinat affectum, pater iudicium; mater circa juniores tenens pietate protendat; pater circa seniores R. P. Spanner Poly. Tom. II.

naturam honorificentię servet. Hic magis honoret, illa plus diligat; dum singuli singulos fovant, non in unum uterque conpiret. Apud Baiza t. 1. l. 3. §. 3.

Quare negligit? Gen. 42. 1. Quæres: qua ratione Joseph tam diu incognitus mansit in Aegypto, post 23. annis, ita ut de se nihil unquam nuntiarit patri adeo propter se morenti? cur hoc ita fieri, & celeri voluit Deus? 92. quia Deus hoc quasi purgatorium meritoris voluit dari Jacobo, licet justo, ob levia ejus quaedam peccata: tum quia nimis, & cum invidia fratrum amaverat Josephum. Solet enim Deus nimios Sandiorum circa rem aliquam, vel personam, amores hoc modo per adversa, quasi vinum injecta aqua temperare. Itā S. Aug. l. 82. de temp. Cornelius hic. Amare liberos, dulce; & impenfius amare, prædulcius. Sed frequenter ipse amor patris, nisi moderationem fervet, nocet liberis: si aut nimia indulgentia dilectum resolvat; aut prælatio unius cæteros ab affectu germanitatis avertat. Plus acquiritur filio, cui fratrum amor acquiritur: hæc præclatior munificentia patrum, hæc dicitur hæreditas filiorum, Jungat filios æqualis amor, quos junxit æqualis natura. S. Amb. l. de Joseph. c. 2. apud Alvarez Illustr. 30. in Gen. 37.

Filius cui sicut novella olivarum in circuis mensa tua. Pl. 127. 3. Pater quasi centrum domus suę; à centro linear ducuntur æquales ad circumferentiam. Non est unus in Angulo-Beata domus, in qua servatur æquitas. Mox addit: ecce sit benedictus homo. Hugo: non solum benedictus tibi Dominus de terra, temporalia bona tribuens; sed etiam benedictus ex matre sancto suo, & altissimo tabernaculo suo, ut videas bona Jerusalem. Al. in Gen. 37. Illustr. 30.

Dic, ut sequeat hi duo filii mei etc. Matth. 20. 21. Quare pia mater filio magis dilectio non peris? prudenter egit honorem illum non in particulari, sed in communi petens. Imiteatur eam parentes, nę filium unum præ altero diligant; nec in re familiari alii aliis proponantur; nisi gravis addit causa: nam alioquin magna oriuntur discordiæ. Diet conc. 1. in festo S. Jacobi.

Num. II.

Non plus quàm Deum, & se.

Cumque alligasset Isaac filium suum etc. Gen. 22. 9. Ostendit Abraham, charitatum quidem sibi esse filium; sed multo chariorem filio existere Dominum: totos affectus convertit in Deum; cui jam se noverat mancipium. S. Chrysol. in Gen. f. de fide Abrah. Quovis igne vehementiori excitavit charitatem; acutioremque gladio amorem reddidit, nam in ipso vincula præcidit nature. S. Ephrem. in Abrah. & Isaac. O spectaculum formidandum! amor in prolem, Deique dilectio, iudicio contendunt; & judex ensifer instat Abrahamus, ac ensus dicit; victoriamque Dei dilectionis tribuit; consignat sanguine, testemque victorię sacrificium facit. S. Basilus Seleuc. or. 7. de Abrah. Tentavit Deus Abraham, præcipiens, ut immolaret filium suum: ut in exemplum aliis intolleretur obedientia ejus: ut omnes parentes dicant, quoties proponenda sit obedientia Dei filiorum dilectioni, S. Bernardus f. de sacrificio Abrahę.

In me sit ista maledictio. Gen. 27. 13. Itā aliqui parentes licet non verbis, attamen operibus idem faciunt: nam illicitę negationes, & inventiones malę, quibus filiis suis altas sedes obtineant, idem est, ac si dicerent: filius meus Canonatum obtineat, ego in Infernum abeam. Diet conc. 1. in festo S. Jacobi.

Si homuncio uxori suę potuit dicere: nunquid non ego melior tibi sum, quàm decem filii? 1. Reg. 1. 8. Et de filio Fobia mater Anna. Tob. 10. 5. omnia sicut in te uno habentes, te non debemus dimittere. Numquid verus creator tuus dicit tibi: non melior tibi sum, quàm decem, & mille, non modo filii, sed patres, matres, fratres, sorores, amici, Duces, Episcopi, Magistri, nutritii, sponsi? Numquid & tu cum Sancti. Francisco exclamabis: Deus meus, & omnia! Doulier. de Am. l. 3. c. 3. lect. 4.

Qui amat filium, aut filiam, super me, non est me dignus etc. Matth. 10. 37. Non imittit odium ad proximum, ubi alias præcepit diligere inimicum; nec condemnat jura naturę creatę, quam ex amore creavit, quam legibus ad invicem stringit amoris; sed duos amores consequens, hominis, & Dei; amorem Dei creantis, gubernantis, redimentis, & beatificantis; amoni hominum voluit prevalere: ut unus non extinguatur ab altero; nec alter impediatur ex altero; sed alter alteri præferatur, alter alteri subiciatur: ut, servata lege justitię, qui per omnia est præstantior, in omnibus ex amore sit potior omnibus creatis, quocumque jure diligendis. Sim. Cass. lib. 8. cap. 21. Perpicuum est, quod non damnet amorem; sed ipso non vult in amore esse posterior, sed præferri. Ordo quidem est naturalis, & originalis justitię; ut potiora magis, minor minus diligantur. Ac per hoc non est dignus Deo, qui quocumque conjunctos sibi diligendo præfert. Non tollitur charorum amor, sed ordinatur.